
  

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

Decreto rettorale di nomina dei Referenti per il trattamento dei dati personali  

 

IL RETTORE 

  

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. prot. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“Regolamento Generale sulla protezione dei dati”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196, come modificato dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 

agosto 2018 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Visto il Regolamento per la protezione dei dati personali nell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 

866/2019 del 27 maggio 2019, l’art. 10 relativo ai designati al trattamento che sono così individuati: 

a) per le strutture amministrative centrali dell'Ateneo: il direttore generale e i dirigenti per le 

rispettive attività di competenza; b) per le strutture didattiche, di ricerca e di servizio: i direttori dei 

dipartimenti e dei centri di Ateneo con autonomia gestionale e amministrativa, i presidenti dei 

sistemi di Ateneo; 

Visto inoltre l’art. 14 del sopracitato Regolamento, secondo cui il designato al trattamento individua, 

all’interno della struttura di appartenenza, un referente, tra il personale docente o tecnico 

amministrativo, avente la funzione di coordinare le azioni necessarie all’applicazione della normativa 

in materia di protezione dei dati, tra cui la ricognizione dei trattamenti svolti, l’adeguamento della 

modulistica e degli adempimenti previsti dalla normativa, nonché di favorire il flusso di informazione 

verso il Responsabile della Protezione dei Dati; 

Vista la richiesta di nomina dei referenti, inviata dal Direttore Generale con nota prot. n. 86881/2022 del 

29 giugno 2022 ai dirigenti, ai direttori dei dipartimenti e dei centri di Ateneo, ai Presidenti dei Sistemi 

e delle Scuole; 

Considerate le indicazioni fornite da ciascun designato per ogni struttura, a seguito di ricognizioni tra le 

risorse presenti e dotate delle caratteristiche personali e professionali richieste; 

Visto il Decreto Rettorale n. 343 del 20 febbraio 2023 di nomina dei referenti per il trattamento dei dati 

personali; 

Preso atto delle integrazioni pervenute in data 22 e 27 febbraio 2023; 

Ritenuto necessario aggiornare il Decreto Rettorale sopra citato; 

 

DECRETA 

 

a decorrere dalla data del presente decreto l’elenco dei referenti per il trattamento dei dati personali per 

l’Università di Pisa, è aggiornato come da allegato (All. 1). 

 

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 





  

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

Allegato 1 

 

Referenti per il trattamento dei dati personali 

 

 

Dipartimenti: 

 

Dipartimento Referente individuato 

Dipartimento di Biologia Sandra Cecconi 

Dipartimento di Chimica e Chimica 

Industriale 
David Macchia 

Dipartimento di Civiltà e Forme del 

Sapere 
Giuseppe Rigoli 

Dipartimento di Economia e 

Management 
Gabriele Pulcini 

Dipartimento di Farmacia Tiziano Tuccinardi 

Dipartimento di Filologia, Letteratura 

e Linguistica 
Andrea Fineschi 

Dipartimento di Fisica Antonella Spinosa 

Dipartimento di Giurisprudenza Francesca Cristiani 

Dipartimento di Informatica Camilla Sovani 

Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Industriale 
Francesca Nannelli 

Dipartimento di Ingegneria 

dell'energia, dei sistemi, del territorio 

e delle costruzioni 

Lucia Lucherini 

Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione 
Rosanna Le Rose 

Dipartimento di Matematica Simona Guidotti 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale 
Michelangelo Mancuso 





  

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

 

 

 

Centri di Ateneo: 

 

Centro di ateneo Referente individuato 

Centro Ricerche Agro-ambientali "E. 

Avanzi" 
Massimo Biagioni 

Centro di Ricerca "E. Piaggio" Carmelo De Maria 

Centro di Servizi Polo Universitario 

"Sistemi Logistici"- Livorno 
Francesca Cristiani 

Centro Interdisciplinare Scienze per la 

Pace (C.I.S.P.) 
Andrea Valdambrini 

Centro Museo di Storia Naturale Silvia Battaglini 

Centro Linguistico Daria Emanuela Cavallini 

Centro per l'Integrazione della 

Strumentazione scientifica 

dell'Università di Pisa (CISUP) 

Roberta Toma 

Centro per l'Innovazione e la 

Diffusione della Cultura (CIDIC) 
Fabiano Catania 

 

 

Sistemi di Ateneo: 

 

Dipartimento di Patologia Chirurgica, 

Medica, Molecolare e dell'Area Critica 
Emanuela Turillazzi 

Dipartimento di Ricerca Traslazionale 

e delle Nuove Tecnologie in Medicina 

e Chirurgia 

Antonella Castello, Concetta Caso 

Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimentari e Agro-Ambientali 
Antonella Tedesco 

Dipartimento di Scienze della Terra Paola Radicchi 

Dipartimento di Scienze Politiche Francesca Nugnes 

Dipartimento di Scienze Veterinarie Andrea Pirone 



  

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

Sistema di Ateneo Referente individuato 

Sistema Museale di Ateneo (S.M.A) Sabrina Balestri 

Sistema Bibliotecario di Ateneo (S.B.A) Gabriella Benedetti 

Sistema Informatico di Ateneo (S.I.A.) Alessandra La Spina; Dante Pardi 

 

 

Scuole Interdipartimentali: 

 

Scuole Interdipartimentali Referente individuato 

Scuola Interdipartimentale di 

Ingegneria 
Patrizia Bozzi 

Scuola Interdipartimentale di 

Medicina 
Massimiliano Tramati 

 

Direzioni: 

 

Direzioni Referente individuato 

Rettorato Cassandra Battiato 

Direzione Generale Cristina Orsini 

Direzione del Personale Luca Busico 

Direzione Finanza e Fiscale Andrea Degli Innocenti 

Direzione di Area Medica Massimiliano Tramati 

Direzione Gare, Contratti e Logistica Gabriele Tabacco 

Direzione Legale Valeria Alberti 

Direzione Servizi per la Didattica e gli 

Studenti 
Michele Da Caprile 

Direzione Servizi per la Ricerca e il 

Trasferimento Tecnologico 
Michele Padrone 



  

Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
email rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

Direzione Infrastrutture Digitali Elisabetta Puccinelli 

Direzione Edilizia Michele Santoro 

 

 


